
CADERNO 9  1QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2012Caderno 9 QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2012

]

PORTARIAS DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411175

PORTARIA Nº. 1263 DE 18 DE JULHO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no Diário Ofi cial de nº 32199 de 16 de julho 
de 2012, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado fi nal da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do servidor WAGNER BORGES 
FONSECA, matrícula de nº. 8400653/3, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o apto para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo nº. 911/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM: 18/07/2012
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1264 DE 18 DE JULHO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Ofi cial de nº 31824 de 03 de janeiro 
de 2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado fi nal da avaliação de desempenho 
do estágio probatório da servidora LINDINALDA HELENA LIMA 
BARBOSA, matrícula de nº. 57200264/1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-a apta para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo nº. 912/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM: 18/07/2012.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1265 DE 18 DE JULHO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Ofi cial de nº 31824 de 03 de janeiro 
de 2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado fi nal da avaliação de desempenho 
do estágio probatório da servidora MIRIANE SANTOS DOS 
SANTOS, matrícula de nº. 57200265/1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-a apta para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo nº. 910/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM: 18/07/2012
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411427

CONTRATO: 29-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição com entrega ÚNICA de MATERIAIS DIVERSOS 
para atender as necessidades das Unidades Operacionais da 
FASEPA de Belém, conforme especifi cações e defi nições mínimas 
constantes no Termo de Referência, Lote 01.
Valor Total: 3,210.58
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 16/01/2013
Pregão Eletrônico: 15/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
08243135147690000    339030              0101000000          Estadual
08243135147700000    339030              0101000000          Estadual
08243135147710000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Dalva, 364
CEP. 66615-850 - Belém/PATelefone: 9132431015 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411469

CONTRATO: 30-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição com entrega ÚNICA de MATERIAIS DIVERSOS 
para atender as necessidades das Unidades Operacionais da 
FASEPA de Belém, conforme especifi cações e defi nições mínimas 
constantes no Termo de Referência do Edital, Lotes 02 e 03
Valor Total: 6,962.48
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 16/01/2013
Pregão Eletrônico: 15/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
08243135147690000    339030              0101000000          Estadual
08243135147700000    339030              0101000000          Estadual
08243135147710000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PRODOTTI DISTRIBUIDORA LTDA ME
Endereço: Pç Maria A Roma, 318
CEP. 37570-000 - Ouro Fino/MGTelefone: 1930226045 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411503

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/07/2012
Valor: 13,648.75
Vigência: 06/07/2012 a 31/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Garantir as ações da FASEPA.
Contrato: 41-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135161870000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DOLAR COMÉRCIO DE LANCHES E EVENTOS LTDA-
ME
Endereço: Q H, Bairro: Jibóia Branca, 20
CEP. 67120-740 - Ananindeua/PA
Complemento: Conjunto Saint Clair
Email: dolar.riso@gmail.com
Telefone: 9181182420 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411564

Ato: TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 04/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Encerramento de contrato.
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / JOSELIO DA SILVA ROZADO (Monitor)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411293

CONVÊNIO: 10
Exercício: 2012
Objeto: Este Termo de Cooperação tem por objetivo a Conclusão 
do SACI/ Casa do Trabalhador e o Banco do Cidadão, por meio 
da transferência do crédito orçamentário da unidade gestora 
do órgão titular do crédito, para unidade gestora do órgão 
gerenciador do crédito.
Valor Total: 641,421.10
Assinatura: 12/07/2012
Vigência: 12/07/2012 a 11/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136816470000    449051              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: DANIEL SILVA RENDEIRO

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA*
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411604

PORTARIA Nº 666/2012 – SETER, 13 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Processo nº 2012/278950 de 12/06/2012;
RESOLVE: I – REVOGAR, a contar 01 de junho de 2012, a 
autorização para recebimento da Gratifi cação de Atividade de 
Motorista (GAM) pelo servidor VALDIVINO ROCHA DA SILVA, 
matricula nº 3223639/1;
II – AUTORIZAR, a contar de 01 de junho de 2012, o servidor MAX 
RUSSUEL LEITE DE SOUSA, matrícula nº 54195916/1, a receber 
a Gratifi cação de Atividade de Motorista (GAM), por substituir 
como Motorista do Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda, no impedimento do titular, servidor RAIMUNDO NONATO 
TOCANTINS, em virtude de licença para tratamento de saúde, 
no período de 20/03/2012 a 20/06/2012, concedida através da 
Portaria nº 427/2012-SETER de 18/04/2012, publicada no D.O.E 
nº 32.141 de 20/04/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
junho de 2012
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício
*Republicada por ter sido publicada com incorrções no DOE nº 
32.179 de 18 de junho de 2012.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411611

PORTARIA Nº 904/12 - SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e
Considerando Lei Complementar n° 077/2011, Art. 2°,Paragrafo Único;
Considerando o Processo nº 157837/12 – SETER;
Considerando resposta sobre o Mem. n° 141/2012-GAB/SETER.
R E S O L V E:I – TORNAR SEM EFEITO o Contrato de Admissão 
do Servidor Temporário n° 15/2012 de LUIZ PAULO DA SILVA 
SOUSA, C.P.F.: 512.142.372-15, publicado no DOE n° 32.193 
de 06/07/2012;II – Esta portaria entra em vigor a contar de 
02/07/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
julho de 2012.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício

LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO ELETIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411617

PORTARIA Nº 872/12 – SETER, 13 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Processo nº 2012/321868 – SETER de 09/07/2012;
RESOLVE: CONCEDER ao servidor PEDRO ANTONIO ALVES 
BRASIL FEITOSA, matrícula nº 3221911/1, ocupante do cargo 
de Monitor, licença para concorrer a cargo eletivo, no período de 
10/07/2012 a 07/10/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
julho de 2012.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em exercício

PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411817

PORTARIA Nº 903/12 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 
exercício, em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe os artigos 199 e 201 da Lei Estadual 
nº 5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2012/55827 – 
SETER de 07/02/2012;
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2012/237652, 
anexo ao processo referido (fl s. 91).
RESOLVE:I – CONCEDER Prorrogação à Comissão de Sindicância, 
instaurada através da Portaria nº 418/12 – SETER de 25/04/2012, 
publicada no DOE nº 32.146 de 27/04/2012, composta pelos 
servidores MARIA LAUCIDEIA DE SOUSA MIRANDA, Assistente 
Social, matrícula nº. 3198855/1, LÚCIA MARA BEZERRA OZÓRIO, 
Assistente Social, matrícula nº. 3199240/1 e MARIA REGINA 
REIS DE SOUZA, Economista, matrícula nº 54192785/1, para sob 
a presidência do primeiro, procederem à conclusão dos trabalhos 
de apuração dos fatos apontados no referido processo;II – 
DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir de 
27 de maio de 2012, para a apresentação de Relatório Final de 
Apuração, por parte da Comissão de Sindicância prorrogada pela 
presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
julho de 2012.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411819

PORTARIA: 874/12
Objetivo: reunir em Santarém com a equipe de arquitetura da 
SEAD sobre o espaço liberado a SETER-Pa, na Estação Cidadania 
Santarém
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5272130/RAIMUNDO ALVES CAMELO (Coordenador) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2012 a 17/07/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim


